
1/3

pravyprostor.net /

Vláda zastropováním ceny elektřiny a plynu zachraňuje
především sama sebe
Jaromír Janda ⋮ ⋮ 15. 9. 2022

JAROMÍR JANDA

V pondělí na tiskové konferenci po jednání vlády tato informovala o svém rozhodnutí a zastropovat
ceny pro maloodběratele u silové elektřiny na 6 Kč/kWh včetně DPH a u plynu na 3 Kč/kWh tj

cca 32 Kč/m3. Stát na opatření předpokládá vydat 130 mld. Kč. Přes toto opatření budou platby
za energie meziročně vyšší až o několik desítek tisíc korun, jak vyplývá z vládních materiálů.
Řešení vysokých cen energií pro průmysl chce vláda představit následně pravděpodobně ve
středu. Podle zástupců opozice rozhodnutí přišlo pozdě a cenové stropy u elektřiny i plynu jsou
příliš vysoko.

V první řadě se hodí připomenout, že naše vláda jako vláda aktuálně předsednické země EU
svolala minulý týden celoevropské jednání k řešení energetické krize, resp. extrémního
růstu cen energií. Zástupci naší vlády před jednáním deklarovali, že budou prosazovat především
celoevropské řešení. Po jednání, které označili sami jako náš jednoznačný úspěch, žádné
celoevropské řešení neexistuje, což jen potvrzuje obavy některých, že v kritických okamžicích se
nelze spoléhat než jen sami na sebe, a namísto řešení celoevropského rozhodla o národním
řešení, tedy zastropování cen. Krátkodobě lze asi souhlasit, i když nevím, na co jsme čekali, ale
dlouhodobě nejde o řešení dobré a už vůbec ne systémové, takže o žádném úspěchu nelze
hovořit.

Pokud vláda ve svém materiálu předpokládá, že i přes zastropování cen, budou platby
meziročně vyšší v řádu desítek tisíc, pak pro řadu domácností, resp. maloodběratelů jde
stále o v podstatě neřešitelnou situaci. Předpokládané výdaje na zastropování cen energií

https://pravyprostor.net/?p=149178


2/3

vláda uvádí ve výši 130 mld. Kč. Pravděpodobně myšleno za rok. Otázka je, co další rok a pokud
ceny porostou tempem jako doposud, kolik to bude v letech následujících. Je zřejmé, že takové
řešení je jen na dluh a nejde o nic jiného než že vláda rozdá to, co z jiné kapsy vzala, a vše
zaplatíme dalším extrémním růstem státního dluhu. Psali jsme již v květnu zde. Je s podivem, že
právě pravicová vláda prosazuje řešení na bázi přerozdělování a na úkor budoucnosti. Co
nepřekvapí je, že uvedené řešení zachovává extrémní zisky energetických společností, jak jsme
psali zde. To je samozřejmě správně pravicové, ovšem až na detail, že pokud tyto zisky následně
zdaní, jak vyhrožuje, tak bude mít vláda opět co na přerozdělování, na přerozdělování peněz které
nejdříve řada lidí a firem těžce zaplatí, aby následně vláda mohla přerozdělit!

Lze tedy konstatovat, že rozhodnutí vlády zastropovat ceny energií, je jen krátkodobé
řešení na úkor naší budoucnosti a v žádném případě není řešením systémovým. Vláda
přistoupila k zastropování cen energií ne proto, aby skutečně pomohla a řešila aktuální situaci
s cenami energií, ale s největší pravděpodobností jen z obav dalších demonstrací, protože lidé
mají evidentně současné neschopné vlády již tak akorát dost. Vláda tak přijetím zastropování cen
energií zachraňuje především sama sebe – a to tím, že nám do jedné kapsy strká to, co nám z jiné
bere.

Na řešení je samozřejmě již dávno pozdě a současná vláda by měla udělat již jen jedinou
věc, a to odstoupit, a dát tak prostor odborníkům, aby zachránili, co ještě zachránit lze.
Skutečné systémové řešení v současné situaci extrémních cen energií a jejich nedostatku je
zajistit zdroje za rozumné ceny. To v případě elektrické energie, které máme u nás doma sami
přebytek, znamená její využití především pro naše firmy a domácnosti a až teprve přebytky
uplatňovat na burze. V případě plynu nelze v současné situaci jinak než zajistit kontrakt podobně
jako v Maďarsku a pracovat na diverzifikaci do budoucna. Touto cestou zajistit zdroje pro naše
firmy a domácnosti v potřebném rozsahu a za rozumných podmínek, tedy především rozumných
cen a nikoli násobků. Uvedené řešení takto nijak nezatíží naši budoucnost růstem státního dluhu
a udrží naši konkurenceschopnost, resp. našich firem. Pánové Vladimír Štěpán a Ivan Noveský to
říkají jasně a již dlouho a na tomto místě jim můžeme ještě poděkovat, za jejich vystoupení během
demonstrace na Václavském náměstí a za jejich snahu nám všem pomoci.

About
Latest Posts

Redakce

Vážení čtenáři, chtěli bychom Vám všem poděkovat za finanční pomoc, kterou vyjadřujete podporu
Pravému prostoru. Díky Vám tak můžeme stále nezávisle publikovat a pracovat na dalších
vylepšeních. Níže uvedený graf představuje, kolika procenty nám Vaše příspěvky (dobrovolné
předplatné) pomáhají na nutné měsíční náklady na provoz a zachování existence PP.

https://casopisargument.cz/?p=42700
https://casopisargument.cz/?p=42526
https://pravyprostor.net/?author=4505
https://pravyprostor.net/?author=4505


3/3

Administrace: Redakce on 15.9.2022.on 14.9.2022.
 (15 votes, average: 4,93 out of 5)

Loading...
https://pravyprostor.net/wp-content/uploads/2022/05/JAROBANNER2.jpg

S úctou a pokorou děkujeme za jakýkoliv příspěvek, který nám společně pomůže PP dále rozvíjet.
Můžete tak učinit platbou přes PayPal, poslat Bitcoin na adresu:
3HPkQ31E6U9Y9HhVSc1f2DXMkbmWq1ttJ5 nebo příkazem na účet: 4221012329/0800
(Pro platby ze zahraničí: IBAN: CZ07 0800 0000 0042 2101 2329, BIC: GIBA CZ PX), QR platby

Pokud chcete podpořit PP a nechcete, abychom mezi dárci zveřejnili vaše jméno, stačí do zprávy
pro příjemce uvést: Anonym. Pokud máte zájem o vydání potvrzení o poskytnutí daru (např. pro
daňové účely), napište nám na redakční mail redakce@pravyprostor.net

Příspěvky za měsíc září 2022:
****************************************

RNDr. Richard Čapek CSc. 400,- Kč, David Bezděk 250,- Kč, Roman Dubravský 500,- Kč, Václav
Červinka 200,- Kč, František Šmíd 600,- Kč, Tomáš Šimčík 200,- Kč, František Burda 50,- Kč,
Matouš Gaudl 500,- Kč, Aleš Drnovský 200,- Kč, ing. Jan Dvořák 500,- Kč, Miroslav Andreska
500,- Kč, Dagmar Karlíková 200,- Kč, Pavel Fila 50,- Kč, Iva Majerčíková 200,- Kč, Jan Procházka
500,- Kč, Martin Vacek 500,- Kč, Eva Adresíková 300,- Kč, Pavel Burget 150,- Kč, Ladislav Sieger
300,- Kč, Yvona Škurková 200,- Kč, Karel Kubela 100,- Kč, Stanislav Hovorka 500,- Kč, Jiří
Obermaier 200,- Kč, Jiří Randák 1000,- Kč, František Surman 1000,- Kč, Radomír Šimek 100,- Kč,
Ladislav Adamec 200,- Kč, Karel Klouček 500,- Kč, Ladislav Oudes 200,- Kč, Miloslav Konopiský
100,- Kč, Bohdanka Hoťová 200,- Kč, Anonym 500,- Kč, Jiří Ovčáček 100,- Kč

Celkem za měsíc: 11 000,00 Kč

Vybráno 23.44%
Chci vlastní ikonu u diskuzních příspěvku. Jak na to?

Než začnete komentovat článek, přečtěte si prosím pravidla diskuze.

Podle českých zákonů jsme povinni na žádost orgánů činných v trestním řízení poskytnout
veškeré informace o vás shromážděné systémem (IP adresa, pošta, vaše příspěvky atd.). )
Žádáme vás, abyste do diskuze na naší stránce nedávali komentáře, které by mohly naplnit
skutkovou podstatu některých trestných činů zmíněných v trestním právu. Zejména
nezveřejňujte příspěvky rasistické, podněcující násilí nebo nenávist na základě pohlaví,
rasy, barvy pleti, jazyka, víry a náboženství, politického nebo jiného smýšlení,
národnostního nebo společenského původu, národnosti nebo etnické skupiny atd. Zjistěte
více o povinnostech diskutéra v pravidlech našeho portálu, které je povinen prostudovat každý
diskutér. Zveřejněním diskusního příspěvku potvrzujete, že jste studovali, pochopili pravidla a
berete za svůj příspěvek plnou zodpovědnost.

Jak přidat ikonu Pravého Prostoru na plochu mobilu či tabletu? Návod ZDE.

https://pravyprostor.net/?author=4505
https://pravyprostor.net/?author=4505
https://paypal.me/pravyprostorcz
https://pravyprostor.net/podpora/
https://pravyprostor.net/pravyprostor-cz-premium/
https://pravyprostor.net/diskuze-upozorneni/
https://pravyprostor.net/jak-na-ios-ci-androidu-pridat-ikonu-praveho-prostoru-na-plochu/

